



## Daily Current Affairs : 05.12.2023

**1-ISRO Moves Chandrayaan Orbiter from Moon to Earth, Eyes Earth Observation Mission.**

इसरो ने चंद्रयान ऑर्बिटर को चंद्रमा से पृथ्वी पर भेजा, उसकी नजर पृथ्वी अवलोकन मिशन पर है।

**2- 'India Internet Governance Forum 2023' to discuss public policy issues related to the Internet in New Delhi.**

इंटरनेट से संबंधित सार्वजनिक नीति संबंधी मुद्दों पर चर्चा के लिए 'इंडिया इंटरनेट गवर्नेंस फोरम 2023' नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।

**3- Ujjivan SFB partners with Water.org To Offer Water, Sanitation And Hygiene Loans.**

उज्जीवन एसएफबी ने जल, स्वच्छता और स्वच्छता ऋण प्रदान करने के लिए Water.org के साथ साझेदारी की।

**4-Olympian M. Sreeshankar Clinches 35th Jimmy George Foundation Award.**

ओलंपियन एम. श्रीशंकर ने 35वां जिमी जॉर्ज फाउंडेशन पुरस्कार जीता।

**5-Bharti Airtel, one of India's leading telecommunications companies, achieved a significant milestone by becoming the 8th company to surpass Rs.6 lakh crore.**

भारत की अग्रणी दूरसंचार कंपनियों में से एक, भारती एयरटेल ने 6 लाख करोड़ रुपये को पार करने वाली 8वीं कंपनी बनकर एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की।

**6-RBI Cancels License Of Kolhapur Based Shankarrao Pujari Nutan Nagari Sahakari Bank Limited.**

RBI ने कोल्हापुर स्थित शंकरराव पुजारी नूतन नागरी सहकारी बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रद्द कर दिया।

**7-Bajaj Group becomes the fifth conglomerate to breach ₹10 lakh crore in market capitalisation.**

बजाज समूह बाजार पूंजीकरण में ₹10 लाख करोड़ को पार करने वाला पांचवां समूह बन गया।

**8-The Garden Reach Shipbuilders and Engineers (GRSE) Ltd delivered INS Sandhayak, India's largest-ever survey vessel, to the Navy, bolstering the country's defence and maritime strength.**

गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (जीआरएसई) लिमिटेड ने देश की रक्षा और समुद्री ताकत को मजबूत करते हुए, भारत का अब तक का सबसे बड़ा सर्वेक्षण पोत, आईएनएस संध्याक नौसेना को सौंपा।

**9-Bihar Garners International Recognition At COP-28 For Afforestation Efforts.**

वनीकरण प्रयासों के लिए बिहार को COP-28 में अंतर्राष्ट्रीय मान्यता मिली।

**10-Prime Minister Narendra Modi to rename Navy ranks "in line with Indian traditions".**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने "भारतीय परंपराओं के अनुरूप" नौसेना रैंक का नाम बदला।